Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 216/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 215/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 215/2024, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 10º Reunião Ordinária, realizada
no dia 19 de março de 2024, informamos:

1 - Não há falta. O que ocorre é que, dada à grande demanda por testes, os
estoques eventualmente necessitam seram repostos, o que é imediatamente
providenciado.

2 - P.S. “Dr. Edison Mano”: diurno: 06 Clínicos e 02 pediatras. Noturno: 05
clínicos e 02 pediatras. No P.S. “Dr. Afonso Ramos”: diurno: 06 Clínicos e 02 pediatras.
Noturno: 05 clínicos e 02 pediatras.

3 - No P.S. “Dr. Edison Mano”: 4 farmacêuticos e 1 técnica. No P.S. “Dr.
Afonso Ramos”: 4 farmacêuticos e 1 técnica. Estão divididos em turnos de 8 horas,
ficando diurno: 1 farmacêuticoe 1 técnico de farmácia. Noturno: 1 farmacêutico.

4 - A Secretaria Municipal de Saúde trabalha com a classificação de risco,
quando o paciente é admitido no pronto-socorro, faz a ficha para atendimento, passa com
o enfermeiro que avalia a queixa e os sinais vitais atribuindo a classificação e priorizando
as urgências. Uma estratégia adotada foi o incremento de mais dois médicos, um para
cada Unidade de Pronto Atendimento, no horário de pico das 19h00 - 01h00.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, E
JOELTARDOSO

Secretário Municipal de Governo

    À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE| «Sã
PAULO CESAR MONARO s. BARBARA DOESTE
Presidente da Câmara Municipal pr À /2024DATA: 08/04
Santa Bárbara d'Oeste-SP Jo HORA: 16:52 Me

equer imento Nº 215/20%
VA E le Municipal de GoverncO autoria: Secretári

Assunto: Requer informações acerca do
o funcionamento dos Prontos Socorros da
LN cidade, assim como estrutura de

Chave: 2466B
SQ

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-9071
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000